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Исполнение доходов бюджета регионами, тыс.руб.  
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Берестовицкий р-н 15 449,5 8 278,4 53,6 12 503,7 5 448,6 43,6 12 359,5 5 375,1 43,5 27 953,2 13 727,0 49,1

Волковысский р-н 64 910,9 30 293,1 46,7 48 462,0 22 929,3 47,3 47 285,7 22 322,9 47,2 113 372,9 53 222,4 46,9

Вороновский р-н 18 220,5 9 525,2 52,3 23 991,7 10 202,3 42,5 23 329,2 9 938,2 42,6 42 212,2 19 727,5 46,7

Гродненский р-н 67 075,3 32 408,8 48,3 3 832,6 1 128,1 29,4 0,0 0,0 0,0 70 907,9 33 536,9 47,3

Дятловский р-н 23 692,3 11 430,0 48,2 17 595,9 7 423,3 42,2 16 343,8 6 881,9 42,1 41 288,2 18 853,3 45,7

Зельвенский р-н 11 382,6 5 771,7 50,7 17 345,5 7 341,4 42,3 16 705,0 7 075,0 42,4 28 728,1 13 113,1 45,6

Ивьевский р-н 17 606,3 8 389,3 47,6 21 498,9 9 172,4 42,7 20 457,7 8 758,6 42,8 39 105,3 17 561,7 44,9

Кореличский р-н 16 874,2 7 933,2 47,0 18 140,8 8 529,8 47,0 17 970,7 8 465,3 47,1 35 014,9 16 463,0 47,0

Лидский р-н  127 322,7 58 510,7 46,0 50 976,9 23 496,5 46,1 48 773,4 22 286,0 45,7 178 299,6 82 007,2 46,0

Мостовский р-н 21 396,3 10 572,3 49,4 29 552,0 13 465,3 45,6 29 263,3 13 335,2 45,6 50 948,3 24 037,5 47,2

Новогрудский р-н 38 728,4 20 613,1 53,2 35 393,8 14 806,3 41,8 34 825,8 14 578,9 41,9 74 122,3 35 419,4 47,8

Островецкий р-н 62 912,9 33 701,3 53,6 687,0 260,5 37,9 0,0 0,0 0,0 63 600,0 33 961,7 53,4

Ошмянский р-н 26 993,9 13 743,0 50,9 22 505,8 9 859,6 43,8 21 748,6 9 453,5 43,5 49 499,6 23 602,5 47,7

Свислочский р-н 10 766,9 5 459,4 50,7 21 176,8 10 080,5 47,6 20 375,9 9 784,7 48,0 31 943,7 15 539,9 48,6

Слонимский р-н 50 872,6 24 591,3 48,3 47 796,2 21 597,7 45,2 47 153,9 21 180,4 44,9 98 668,8 46 189,0 46,8

Сморгонский р-н 64 707,0 13 414,8 20,7 6 089,0 5 480,3 90,0 5 122,1 5 122,1 100,0 70 796,0 18 895,2 26,7

Щучинский р-н 32 843,2 15 191,7 46,3 28 741,8 12 092,6 42,1 28 332,6 11 888,1 42,0 61 584,9 27 284,3 44,3

г.Гродно 373 610,9 172 677,3 46,2 6 547,8 3 696,1 56,4 0,0 0,0 0,0 380 158,7 176 373,4 46,4

Областной 472 112,7 214 657,8 45,5 726 081,7 291 429,7 40,1 571 760,3 237 929,5 41,6 1 198 194,4 506 087,5 42,2

Консолидация 0,0 0,0 0,0 -426 318,9 -191 932,6 0,0 -390 047,1 -176 445,9 45,2 -426 318,9 -191 932,6 45,0

ВСЕГО 1 517 479,0 697 162,3 45,9 712 600,9 286 507,5 40,2 571 760,2 237 929,5 41,6 2 230 079,9 983 669,9 44,1

Наименование 

бюджета

Собственные доходы Безвозмездные поступления Всего доходов

уточненный 

план 
исполнено 

% 

исполнения

всего в том числе дотация
уточненный 

план 
исполнено 

% 

исполнения
уточненный 

план  
исполнено 

% 

исполнения
уточненный 

план  
исполнено 

% 

исполнения



Выполнение плана по основным доходным источникам, тыс. руб.

3

Наименование Уточненный план Исполнено
Процент 

выполнения,%

Удельный вес 

в доходах, %
темп роста, %

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 364 582,1 622 080,8 45,6 89,2 103,8

Подоходный налог с физических лиц 556 941,1 277 223,9 49,8 39,8 110,9

Налог на добавленную стоимость 416 576,0 198 021,0 47,5 28,4 107,1

Налоги на собственность 137 768,3 54 863,5 39,8 7,9 85,3

Налог на прибыль 128 783,5 31 933,2 24,8 4,6 66,7

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 152 896,9 75 081,5 49,1 10,8 88,4

ВСЕГО 1 517 479,0 697 162,3 45,9 100,0 101,9



Поступление доходов в местный бюджет в разрезе крупных 

налогоплательщиков, тыс. руб.
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Наименование плательщика Сумма, тыс. рублей
Удельный вес в собственных 

доходах, %

ОАО "Гродно Азот" 14 077,6 2,0

РУП "Гродноэнерго" 12 929,9 1,9

ОАО "Молочный Мир" 7 899,9 1,1

СООО "Конте Спа" 5 586,5 0,8

Волковысское ОАО "Беллакт" 4 289,8 0,6

ОАО "Гродненский мясокомбинат" 4 208,0 0,6

УП "Гроднооблгаз" 4 050,2 0,6

РУП "Белоруснефть-Гроднооблнефтепродукт" 3 466,2 0,5

СП "Леор Пластик" ООО 3 090,0 0,4

ОАО "Волковысский мясокомбинат" 2 926,0 0,4



Темпы роста неналоговых доходов по регионам области, тыс. руб.  
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Наименование
Исполнено за 1 

полугодие 2019 года

Исполнено за 1 

полугодие 2020 года
Темп роста,%

Уд.вес в собственных 

доходах бюджета

Берестовицкий р-н 944,5 962,5 101,9 11,6

Волковысский р-н 3 165,4 2 461,4 77,8 8,1

Вороновский р-н 899,5 1 685,7 187,4 17,7

Гродненский р-н 2 741,8 2 386,4 87,0 7,4

Дятловский р-н 1 620,4 1 555,6 96,0 13,6

Зельвенский р-н 725,4 950,2 131,0 16,5

Ивьевский р-н 859,2 708,3 82,4 8,4

Кореличский р-н 897,0 1 165,9 130,0 14,7

Лидский р-н 5 555,7 5 120,9 92,2 8,8

Мостовский р-н 1 145,7 1 271,8 111,0 12,0

Новогрудский р-н 2 550,1 1 903,3 74,6 9,2

Островецкий р-н 1 695,2 1 785,9 105,3 5,3

Ошмянский р-н 1 095,0 1 227,2 112,1 8,9

Свислочский р-н 792,0 790,4 99,8 14,5

Слонимский р-н 2 367,6 2 519,7 106,4 10,2

Сморгонский р-н 3 203,3 4 024,3 125,6 30,0

Щучинский р-н 1 607,3 1 758,9 109,4 11,6

г.Гродно 19 422,6 17 506,3 90,1 10,1

Областной бюджет 33 645,4 25 296,8 75,2 11,8

ВСЕГО 84 933,0 75 081,5 88,4 10,8



Безвозмездные средства, передаваемые 

из республиканского бюджета, тыс. руб.  
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Годовой 

план

План 

отчетного 

периода

Фактически 

поступило

Процент исполнения к 

уточненному 

годовому плану

ДОТАЦИИ 571 760,2 259 930,5 237 929,5 41,6

СУБВЕНЦИИ на финансирование расходов по: 140 787,5 56 001,2 48 559,3 34,5

связанных с преодолением последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС 8 436,0 3 883,9 3 674,9 43,6

идексированным жилищным квотам (именным приватизационным чекам 

"Жилье")
7 362,3 3 000,0 1 647,6 22,4

развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности 9 675,2 4 837,6 4 210,0 43,5

мероприятий по обеспечению занятости населения 4 430,0 1 750,0 1 589,5 35,9

обслуживанию облигаций, эмитированных облисполкомами в рамках 

деятельности ОАО "Агенство по управлению активами"
1 676,0 519,8 516,7 30,8

уплате дохода по эмиммионным ценным бумагам, эмитированным 

облисполкомами
6 874,3 3 139,2 3 122,7 45,4

проектированию и строительству новых уличных распределительных 

газопроводов
610,5 213,7 213,7 35,0

проектированию и строительству объектов инженерной и транспортной 

инфраструктуры для районов жилой застройки
48 480,8 15 920,4 15 532,2 32,0

дорожного фонда 22 748,9 9 663,8 6 517,4 28,6

погашению долга органов местного управления и самоуправления 3 654,8 1 827,4 1 827,4 50,0

связанных с предоставлением гражданам субсидий на уплату части 

процентов и субсидии на погашение основного долга по кредитам, 

выдаваемым банками на строительство жилых помещений

26 838,7 11 245,4 9 707,2 36,2

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 53,1 26,6 18,8 35,4

ВСЕГО 712 600,9 315 958,2 286 507,5 40,2



Структура расходов бюджета, тыс.руб.  
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уточненный план исполнено % исполнения

удельный вес в  

общем объеме  

расходов

Социальная сфера 1 495 404,3 715 968,6 47,9 71,3

образование 710 643,6 353 705,5 49,8 35,2

здравоохранение 546 978,4 263 290,4 48,1 26,2

социальная политика 131 870,7 54 597,7 41,4 5,4

культура 63 494,2 26 293,3 41,4 2,6

физическая культура и спорт 42 417,4 18 081,7 42,6 1,8

Местное хозяйство 261 154,7 110 886,2 42,5 11,0

жилищно-коммунальные услуги 194 301,3 81 642,3 42,0 8,1

транспорт 25 711,5 12 650,2 49,2 1,3

дорожное хозяйство 32 886,1 13 546,9 41,2 1,3

кино 2 390,7 1 149,2 48,1 0,1

топливо 5 865,1 1 897,6 32,4 0,2

Сельское хозяйство 114 305,7 51 431,7 45,0 5,1

Капитальное строительство 143 680,3 52 710,8 36,7 5,2

Государственные органы общего назначения 87 250,8 39 289,4 45,0 3,9

Обслуживание долга органов местного управления и 

самоуправления
29 978,4 12 369,8 41,3 1,2

Правоохранительная деятельность и обеспечение безопасности 16 020,1 7 210,0 45,0 0,7

Трансферты в республиканский  бюджет 9 668,0 4 048,4 41,9 0,4

Прочие расходы 68 540,0 10 857,9 15,8 1,1

ИТОГО 2 226 002,3 1 004 772,8 45,1 100,0



Долг органов местного управления и самоуправления

и долг, гарантированный органами местного управления и 

самоуправления, тыс. руб.  
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Виды обязательств
Согласованные на 2020 

год  лимиты 

На 1 января 2020 

года

На 1 июля 

2020 года

Рост за

период

Отклонение от 

установленных 

лимитов

Гродненская область

Долг органов местного управления и самоуправления 259 302,3 332 330,4 319 046,6 -13 283,8 -59 744,3

Ценные бумаги х 309 530,3 277 840,9 -31 689,4 х

Обязательства, подлежащие исполнению по выданным 

гарантиям
21,0 39,7 18,7 х

Бюджетные кредиты х 22 779,1 41 166,0 18 386,9 х

Долг, гарантированный местными исполнительными и 

распорядительными органами
225 298,8 231 645,2 211 137,8 -20 507,4 14 161,0

ВСЕГО х 563 975,6 530 184,4 -33 791,2 х



Исполнение бюджета по регионам, тыс. руб.  
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Берестовицкий р-н 27 953,2 13 727,0 49,1 28 026,5 13 768,0 49,1 -73,3 -41,0

Волковысский р-н 113 372,9 53 222,4 46,9 109 672,9 51 316,7 46,8 3 700,0 1 905,7

Вороновский р-н 42 212,2 19 727,5 46,7 42 212,2 20 170,2 47,8 0,0 -442,7

Гродненский р-н 70 907,9 33 536,9 47,3 72 107,9 33 617,2 46,6 -1 200,0 -80,4

Дятловский р-н 41 288,2 18 853,3 45,7 43 288,2 20 594,5 47,6 -2 000,0 -1 741,2

Зельвенский р-н 28 728,1 13 113,1 45,6 31 028,1 14 924,5 48,1 -2 300,0 -1 811,4

Ивьевский р-н 39 105,3 17 561,7 44,9 39 105,3 18 824,4 48,1 0,0 -1 262,7

Кореличский р-н 35 014,9 16 463,0 47,0 34 471,5 16 483,9 47,8 543,4 -20,9

Лидский р-н  178 299,6 82 007,2 46,0 178 799,6 85 298,8 47,7 -500,0 -3 291,6

Мостовский р-н 50 948,3 24 037,5 47,2 51 548,3 24 609,2 47,7 -600,0 -571,7

Новогрудский р-н 74 122,3 35 419,4 47,8 81 252,0 38 815,8 47,8 -7 129,7 -3 396,3

Островецкий р-н 63 600,0 33 961,7 53,4 64 200,0 30 252,4 47,1 -600,0 3 709,3

Ошмянский р-н 49 499,6 23 602,5 47,7 49 499,6 23 682,2 47,8 0,0 -79,6

Свислочский р-н 31 943,7 15 539,9 48,6 32 243,7 15 736,7 48,8 -300,0 -196,9

Слонимский р-н 98 668,8 46 189,0 46,8 98 968,8 47 543,0 48,0 -300,0 -1 354,0

Сморгонский р-н 70 796,0 18 895,2 26,7 73 690,3 34 171,9 46,4 -2 894,3 -15 276,7

Щучинский р-н 61 584,9 27 284,3 44,3 64 184,9 29 873,4 46,5 -2 600,0 -2 589,1

г.Гродно 380 158,7 176 373,4 46,4 381 707,2 179 236,1 47,0 -1 548,5 -2 862,7

Областной 771 875,4 314 154,9 40,7 749 995,4 305 854,0 40,8 21 880,0 8 300,9

ВСЕГО 2 230 079,9 983 669,9 44,1 2 226 002,3 1 004 772,8 45,1 4 077,6 -21 103,0

Наименование 

бюджета

ВСЕГО ДОХОДЫ ВСЕГО РАСХОДЫ
ДЕФИЦИТ (-)

ПРОФИЦИТ (+)

уточненный 

план на год
исполнено 

процент 

исполнения 

уточненный 

план на год
исполнено 

процент 

исполнения 

уточненный 

план на год
исполнено 


